
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ................................................................................................................................. 214

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
UNIÃO

• 1° Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva
Fagundes) - MDB

• 2° Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-
tos) - PSDB

• 1° Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2° Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3° Secretário: Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lo-

pes) - PL
• 4° Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Dilmar Dal Bosco - UNIÃO
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PSD
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PL
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) - PL
• João Batista do SINDSPEN (João Batista Pereira de Sou-

za) - PP
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PSB
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) -

UNIÃO
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - PTB
• Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - REPUBLICANOS
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - UNIÃO

Membro Parlamentar Suplente

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 583/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



ATO Nº 584/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



ATO N° 681/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



ATO Nº 682/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



ATO Nº 585/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



ATO Nº 683/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



ATO Nº 586/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



ATO Nº 587/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



ATO Nº 685/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



ATO Nº 588/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



ATO Nº 589/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



ATO Nº 686/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



ATO Nº 687/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



ATO N° 724/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 17 Assinado Digitalmente



ATO Nº 688/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 18 Assinado Digitalmente



ATO Nº 689/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 19 Assinado Digitalmente



ATO N° 725/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 20 Assinado Digitalmente



ATO Nº 690/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 21 Assinado Digitalmente



ATO Nº 691/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 22 Assinado Digitalmente



ATO Nº 692/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 23 Assinado Digitalmente



ATO Nº 693/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 24 Assinado Digitalmente



ATO Nº 694/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 25 Assinado Digitalmente



ATO N° 726/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 26 Assinado Digitalmente



ATO Nº 590/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 27 Assinado Digitalmente



ATO Nº 695/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 28 Assinado Digitalmente



ATO Nº 591/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 29 Assinado Digitalmente



ATO Nº 592/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 30 Assinado Digitalmente



ATO Nº 593/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 31 Assinado Digitalmente



ATO N° 727/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 32 Assinado Digitalmente



ATO Nº 594/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 33 Assinado Digitalmente



ATO Nº 696/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 34 Assinado Digitalmente



ATO N° 728/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 35 Assinado Digitalmente



ATO Nº 595/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 36 Assinado Digitalmente



ATO Nº 697/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 37 Assinado Digitalmente



ATO Nº 596/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 38 Assinado Digitalmente



ATO N° 729/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 39 Assinado Digitalmente



ATO Nº 698/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 40 Assinado Digitalmente



ATO Nº 597/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 41 Assinado Digitalmente



ATO Nº 699/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 42 Assinado Digitalmente



ATO Nº 598/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 43 Assinado Digitalmente



ATO N° 730/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 44 Assinado Digitalmente



ATO Nº 700/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 45 Assinado Digitalmente



ATO N° 731/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 46 Assinado Digitalmente



ATO Nº 599/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 47 Assinado Digitalmente



ATO N° 732/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 48 Assinado Digitalmente



ATO Nº 600/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 49 Assinado Digitalmente



ATO Nº 701/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 50 Assinado Digitalmente



ATO Nº 601/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 51 Assinado Digitalmente



ATO N° 733/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 52 Assinado Digitalmente



ATO Nº 702/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 53 Assinado Digitalmente



ATO Nº 703/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 54 Assinado Digitalmente



ATO Nº 602/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 55 Assinado Digitalmente



ATO N° 734/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 56 Assinado Digitalmente



ATO Nº 704/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 57 Assinado Digitalmente



ATO Nº 603/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 58 Assinado Digitalmente



ATO N° 735/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 59 Assinado Digitalmente



ATO Nº 604/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 60 Assinado Digitalmente



ATO Nº 705/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 61 Assinado Digitalmente



ATO N° 736/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 62 Assinado Digitalmente



ATO Nº 706/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 63 Assinado Digitalmente



ATO Nº 707/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 64 Assinado Digitalmente



ATO N° 737/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 65 Assinado Digitalmente



ATO Nº 605/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 66 Assinado Digitalmente



ATO Nº 708/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 67 Assinado Digitalmente



ATO N° 738/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 68 Assinado Digitalmente



ATO Nº 709/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 69 Assinado Digitalmente



ATO Nº 606/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 70 Assinado Digitalmente



ATO N° 739/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 71 Assinado Digitalmente



ATO Nº 607/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 72 Assinado Digitalmente



ATO Nº 710/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 73 Assinado Digitalmente



ATO N° 740/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 74 Assinado Digitalmente



ATO Nº 711/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 75 Assinado Digitalmente



ATO Nº 608/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 76 Assinado Digitalmente



ATO Nº 609/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 77 Assinado Digitalmente



ATO Nº 610/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 78 Assinado Digitalmente



ATO N° 741/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 79 Assinado Digitalmente



ATO Nº 712/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 80 Assinado Digitalmente



ATO Nº 713/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 81 Assinado Digitalmente



ATO Nº 611/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 82 Assinado Digitalmente



ATO N° 742/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 83 Assinado Digitalmente



ATO Nº 714/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 84 Assinado Digitalmente



ATO Nº 715/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 85 Assinado Digitalmente



ATO N° 743/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 86 Assinado Digitalmente



ATO Nº 612/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 87 Assinado Digitalmente



ATO Nº 716/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 88 Assinado Digitalmente



ATO N° 744/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 89 Assinado Digitalmente



ATO Nº 613/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 90 Assinado Digitalmente



ATO Nº 717/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 91 Assinado Digitalmente



ATO N° 745/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 92 Assinado Digitalmente



ATO Nº 718/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 93 Assinado Digitalmente



ATO Nº 614/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 94 Assinado Digitalmente



ATO N° 746/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 95 Assinado Digitalmente



ATO Nº 719/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 96 Assinado Digitalmente



ATO Nº 792/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 97 Assinado Digitalmente



ATO N° 747/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 98 Assinado Digitalmente



ATO N° 748/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 99 Assinado Digitalmente



ATO Nº 794/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 100 Assinado Digitalmente



ATO Nº 615/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 101 Assinado Digitalmente



ATO Nº 720/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 102 Assinado Digitalmente



ATO N° 749/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 103 Assinado Digitalmente



ATO Nº 721/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 104 Assinado Digitalmente



ATO Nº 616/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 105 Assinado Digitalmente



ATO Nº 722/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 106 Assinado Digitalmente



ATO N° 750/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 107 Assinado Digitalmente



ATO Nº 617/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 108 Assinado Digitalmente



ATO Nº 618/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 109 Assinado Digitalmente



ATO N° 751/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 110 Assinado Digitalmente



ATO Nº 619/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 111 Assinado Digitalmente



ATO N° 752/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 112 Assinado Digitalmente



ATO N° 753/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 113 Assinado Digitalmente



ATO Nº 723/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 114 Assinado Digitalmente



ATO Nº 620/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 115 Assinado Digitalmente



ATO N° 754/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 116 Assinado Digitalmente



ATO Nº621/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 117 Assinado Digitalmente



ATO Nº 622/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 118 Assinado Digitalmente



ATO Nº 684/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 119 Assinado Digitalmente



ATO N° 755/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 120 Assinado Digitalmente



ATO Nº 623/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 121 Assinado Digitalmente



ATO Nº 769/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 122 Assinado Digitalmente



ATO N° 756/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 123 Assinado Digitalmente



ATO Nº 770/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 124 Assinado Digitalmente



ATO N° 757/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 125 Assinado Digitalmente



ATO Nº 624/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 126 Assinado Digitalmente



ATO Nº 771/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 127 Assinado Digitalmente



ATO N° 758/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 128 Assinado Digitalmente



ATO Nº 772/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 129 Assinado Digitalmente



ATO Nº 773/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 130 Assinado Digitalmente



ATO N° 759/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 131 Assinado Digitalmente



ATO Nº 625/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 132 Assinado Digitalmente



ATO N° 760/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 133 Assinado Digitalmente



ATO Nº 626/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 134 Assinado Digitalmente



ATO N° 761/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 135 Assinado Digitalmente



ATO Nº 627/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 136 Assinado Digitalmente



ATO N° 762/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 137 Assinado Digitalmente



ATO Nº 774/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 138 Assinado Digitalmente



ATO Nº 775/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 139 Assinado Digitalmente



ATO N° 763/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 140 Assinado Digitalmente



ATO Nº 628/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 141 Assinado Digitalmente



ATO Nº 776/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 142 Assinado Digitalmente



ATO N° 764/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 143 Assinado Digitalmente



ATO Nº 629/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 144 Assinado Digitalmente



ATO Nº 777/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 145 Assinado Digitalmente



ATO N° 765/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 146 Assinado Digitalmente



ATO Nº 778/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 147 Assinado Digitalmente



ATO Nº 779/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 148 Assinado Digitalmente



ATO N° 766/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 149 Assinado Digitalmente



ATO Nº 780/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 150 Assinado Digitalmente



ATO N° 767/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 151 Assinado Digitalmente



ATO Nº 781/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 152 Assinado Digitalmente



ATO Nº 782/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 153 Assinado Digitalmente



ATO N° 768/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 154 Assinado Digitalmente



ATO Nº 630/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 155 Assinado Digitalmente



ATO N°652/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 156 Assinado Digitalmente



ATO Nº 783/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 157 Assinado Digitalmente



ATO Nº 784/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 158 Assinado Digitalmente



ATO N° 653/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 159 Assinado Digitalmente



ATO Nº 785/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 160 Assinado Digitalmente



ATO Nº 786/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 161 Assinado Digitalmente



ATO N° 654/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 162 Assinado Digitalmente



ATO Nº 787/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 163 Assinado Digitalmente



ATO Nº 788/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 164 Assinado Digitalmente



ATO N° 655/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 165 Assinado Digitalmente



ATO N° 656/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 166 Assinado Digitalmente



ATO Nº 789/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 167 Assinado Digitalmente



ATO N° 657/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 168 Assinado Digitalmente



ATO N° 658/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 169 Assinado Digitalmente



ATO Nº 631/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 170 Assinado Digitalmente



ATO Nº 632/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 171 Assinado Digitalmente



ATO N° 659/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 172 Assinado Digitalmente



ATO Nº 633/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 173 Assinado Digitalmente



ATO N° 660/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 174 Assinado Digitalmente



ATO Nº 634/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 175 Assinado Digitalmente



ATO N° 661/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 176 Assinado Digitalmente



ATO Nº 635/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 177 Assinado Digitalmente



ATO Nº 636/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 178 Assinado Digitalmente



ATO N° 680/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 179 Assinado Digitalmente



ATO Nº 637/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 180 Assinado Digitalmente



ATO Nº 638/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 181 Assinado Digitalmente



ATO N° 662/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 182 Assinado Digitalmente



ATO Nº 639/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 183 Assinado Digitalmente



ATO N° 663/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 184 Assinado Digitalmente



ATO Nº 640/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 185 Assinado Digitalmente



ATO N° 664/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 186 Assinado Digitalmente



ATO Nº 642/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 187 Assinado Digitalmente



ATO N° 671/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 188 Assinado Digitalmente



ATO Nº 643/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 189 Assinado Digitalmente



ATO N° 665/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 190 Assinado Digitalmente



ATO Nº 644/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 191 Assinado Digitalmente



ATO Nº 645/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 192 Assinado Digitalmente



ATO N° 679/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 193 Assinado Digitalmente



ATO Nº 646/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 194 Assinado Digitalmente



ATO Nº 647/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 195 Assinado Digitalmente



ATO N° 674/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 196 Assinado Digitalmente



ATO Nº 648/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 197 Assinado Digitalmente



ATO N° 675/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 198 Assinado Digitalmente



ATO Nº 649/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 199 Assinado Digitalmente



ATO Nº 650/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 200 Assinado Digitalmente



ATO Nº 651/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 201 Assinado Digitalmente



ATO Nº 666/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 202 Assinado Digitalmente



ATO N° 676/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 203 Assinado Digitalmente



ATO N° 677/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 204 Assinado Digitalmente



ATO Nº 793/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 205 Assinado Digitalmente



ATO Nº 795/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 206 Assinado Digitalmente



ATO N° 672/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 207 Assinado Digitalmente



ATO N° 667/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 208 Assinado Digitalmente



ATO Nº 791/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 209 Assinado Digitalmente



ATO N° 668/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 210 Assinado Digitalmente



ATO N° 673/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 211 Assinado Digitalmente



ATO N° 669/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 212 Assinado Digitalmente



ATO N° 670/2022

ATO Nº 796/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 213 Assinado Digitalmente



Considerando o Art. 32, item II, letras “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Declarar a vacância, a partir de 11 de maio de 2022, com fundamento no inciso IX do art. 43 da Lei Complementar n. º 04,
de 15 de outubro de 1990, do cargo em carreira de Técnico Legislativo, Classe A Nível 4, em decorrência do falecimento
do servidor ENDSON SANTANA SOUZA E SILVA, matrícula n° 41.868, conforme declaração de óbito n° 34221232-0

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 27 de maio de 2022.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

RESOLUÇÃO Nº 7.604, DE 2022.

Autor: Deputado João Batista do SINDSPEN

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Saulo Ferreira Aquino.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Saulo Ferreira Aquino.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 27 de maio de 2022.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 7.605, DE 2022.

Autor: Deputado João Batista do SINDSPEN

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Pedro Marques de Almeida Junior.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Pedro Marques de Almeida Junior.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 27 de maio de 2022.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 7.606, DE 2022.

Autor: Deputado João Batista do SINDSPEN

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 214 Assinado Digitalmente



Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Valter Gustavo Danzer.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Valter Gustavo Danzer.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 27 de maio de 2022.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 7.607, DE 2022.

Autor: Deputado João Batista do SINDSPEN

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Junior Sérgio Marin.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Junior Sérgio Marin.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 27 de maio de 2022.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 7.608, DE 2022.

Autor: Deputado João Batista do SINDSPEN

Concede o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Deusimar Barbosa Mendonça.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Deusimar Barbosa Mendonça.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 27 de maio de 2022.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 7.609, DE 2022.

Autor: Deputado João Batista do SINDSPEN

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 215 Assinado Digitalmente



Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Robervane de Oliveira Costa.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Robervane de Oliveira Costa.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 27 de maio de 2022.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 7.610, DE 2022.

Autor: Deputado João Batista do SINDSPEN

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Natal Alves de Assis Sobrinho.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Natal Alves de Assis Sobrinho.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 27 de maio de 2022.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 7.611, DE 2022.

Autor: Deputado João Batista do SINDSPEN

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Samuel Ferreira Aquino.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Samuel Ferreira Aquino.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 27 de maio de 2022.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 7.612, DE 2022.

Autor: Deputado João Batista do SINDSPEN

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 216 Assinado Digitalmente



Concede o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Dianyeire Dias de Souza.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Dianyeire Dias de Souza.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 27 de maio de 2022.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 31 de Maio de 2022 • ANO VII | N° 1.171

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 217 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Tue May 31 22:31:05 UTC 2022

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 583/2022
	ATO Nº 584/2022
	ATO N° 681/2022
	ATO Nº 682/2022
	ATO Nº 585/2022
	ATO Nº 683/2022
	ATO Nº 586/2022
	ATO Nº 587/2022
	ATO Nº 685/2022
	ATO Nº 588/2022
	ATO Nº 589/2022
	ATO Nº 686/2022
	ATO Nº 687/2022
	ATO N° 724/2022
	ATO Nº 688/2022
	ATO Nº 689/2022
	ATO N° 725/2022
	ATO Nº 690/2022
	ATO Nº 691/2022
	ATO Nº 692/2022
	ATO Nº 693/2022
	ATO Nº 694/2022
	ATO N° 726/2022
	ATO Nº 590/2022
	ATO Nº 695/2022
	ATO Nº 591/2022
	ATO Nº 592/2022
	ATO Nº 593/2022
	ATO N° 727/2022
	ATO Nº 594/2022
	ATO Nº 696/2022
	ATO N° 728/2022
	ATO Nº 595/2022
	ATO Nº 697/2022
	ATO Nº 596/2022
	ATO N° 729/2022
	ATO Nº 698/2022
	ATO Nº 597/2022
	ATO Nº 699/2022
	ATO Nº 598/2022
	ATO N° 730/2022
	ATO Nº 700/2022
	ATO N° 731/2022
	ATO Nº 599/2022
	ATO N° 732/2022
	ATO Nº 600/2022
	ATO Nº 701/2022
	ATO Nº 601/2022
	ATO N° 733/2022
	ATO Nº 702/2022
	ATO Nº 703/2022
	ATO Nº 602/2022
	ATO N° 734/2022
	ATO Nº 704/2022
	ATO Nº 603/2022
	ATO N° 735/2022
	ATO Nº 604/2022
	ATO Nº 705/2022
	ATO N° 736/2022
	ATO Nº 706/2022
	ATO Nº 707/2022
	ATO N° 737/2022
	ATO Nº 605/2022
	ATO Nº 708/2022
	ATO N° 738/2022
	ATO Nº 709/2022
	ATO Nº 606/2022
	ATO N° 739/2022
	ATO Nº 607/2022
	ATO Nº 710/2022
	ATO N° 740/2022
	ATO Nº 711/2022
	ATO Nº 608/2022
	ATO Nº 609/2022
	ATO Nº 610/2022
	ATO N° 741/2022
	ATO Nº 712/2022
	ATO Nº 713/2022
	ATO Nº 611/2022
	ATO N° 742/2022
	ATO Nº 714/2022
	ATO Nº 715/2022
	ATO N° 743/2022
	ATO Nº 612/2022
	ATO Nº 716/2022
	ATO N° 744/2022
	ATO Nº 613/2022
	ATO Nº 717/2022
	ATO N° 745/2022
	ATO Nº 718/2022
	ATO Nº 614/2022
	ATO N° 746/2022
	ATO Nº 719/2022
	ATO Nº 792/2022
	ATO N° 747/2022
	ATO N° 748/2022
	ATO Nº 794/2022
	ATO Nº 615/2022
	ATO Nº 720/2022
	ATO N° 749/2022
	ATO Nº 721/2022
	ATO Nº 616/2022
	ATO Nº 722/2022
	ATO N° 750/2022
	ATO Nº 617/2022
	ATO Nº 618/2022
	ATO N° 751/2022
	ATO Nº 619/2022
	ATO N° 752/2022
	ATO N° 753/2022
	ATO Nº 723/2022
	ATO Nº 620/2022
	ATO N° 754/2022
	ATO Nº621/2022
	ATO Nº 622/2022
	ATO Nº 684/2022
	ATO N° 755/2022
	ATO Nº 623/2022
	ATO Nº 769/2022
	ATO N° 756/2022
	ATO Nº 770/2022
	ATO N° 757/2022
	ATO Nº 624/2022
	ATO Nº 771/2022
	ATO N° 758/2022
	ATO Nº 772/2022
	ATO Nº 773/2022
	ATO N° 759/2022
	ATO Nº 625/2022
	ATO N° 760/2022
	ATO Nº 626/2022
	ATO N° 761/2022
	ATO Nº 627/2022
	ATO N° 762/2022
	ATO Nº 774/2022
	ATO Nº 775/2022
	ATO N° 763/2022
	ATO Nº 628/2022
	ATO Nº 776/2022
	ATO N° 764/2022
	ATO Nº 629/2022
	ATO Nº 777/2022
	ATO N° 765/2022
	ATO Nº 778/2022
	ATO Nº 779/2022
	ATO N° 766/2022
	ATO Nº 780/2022
	ATO N° 767/2022
	ATO Nº 781/2022
	ATO Nº 782/2022
	ATO N° 768/2022
	ATO Nº 630/2022
	ATO N°652/2022
	ATO Nº 783/2022
	ATO Nº 784/2022
	ATO N° 653/2022
	ATO Nº 785/2022
	ATO Nº 786/2022
	ATO N° 654/2022
	ATO Nº 787/2022
	ATO Nº 788/2022
	ATO N° 655/2022
	ATO N° 656/2022
	ATO Nº 789/2022
	ATO N° 657/2022
	ATO N° 658/2022
	ATO Nº 631/2022
	ATO Nº 632/2022
	ATO N° 659/2022
	ATO Nº 633/2022
	ATO N° 660/2022
	ATO Nº 634/2022
	ATO N° 661/2022
	ATO Nº 635/2022
	ATO Nº 636/2022
	ATO N° 680/2022
	ATO Nº 637/2022
	ATO Nº 638/2022
	ATO N° 662/2022
	ATO Nº 639/2022
	ATO N° 663/2022
	ATO Nº 640/2022
	ATO N° 664/2022
	ATO Nº 642/2022
	ATO N° 671/2022
	ATO Nº 643/2022
	ATO N° 665/2022
	ATO Nº 644/2022
	ATO Nº 645/2022
	ATO N° 679/2022
	ATO Nº 646/2022
	ATO Nº 647/2022
	ATO N° 674/2022
	ATO Nº 648/2022
	ATO N° 675/2022
	ATO Nº 649/2022
	ATO Nº 650/2022
	ATO Nº 651/2022
	ATO Nº 666/2022
	ATO N° 676/2022
	ATO N° 677/2022
	ATO Nº 793/2022
	ATO Nº 795/2022
	ATO N° 672/2022
	ATO N° 667/2022
	ATO Nº 791/2022
	ATO N° 668/2022
	ATO N° 673/2022
	ATO N° 669/2022
	ATO N° 670/2022
	ATO Nº 796/2022

	Secretaria de Serviços Legislativos
	RESOLUÇÃO Nº 7.604, DE 2022.
	RESOLUÇÃO Nº 7.605, DE 2022.
	RESOLUÇÃO Nº 7.606, DE 2022.
	RESOLUÇÃO Nº 7.607, DE 2022.
	RESOLUÇÃO Nº 7.608, DE 2022.
	RESOLUÇÃO Nº 7.609, DE 2022.
	RESOLUÇÃO Nº 7.610, DE 2022.
	RESOLUÇÃO Nº 7.611, DE 2022.
	RESOLUÇÃO Nº 7.612, DE 2022.


		2022-05-31T22:31:05+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




